Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 07 июня 2017 года

Центральный районный суд г. Челябинска в составе: председательствующего судьи И.А. Шершиковой,

при секретаре Е.С. Хисматуллиной, 

с участием:

государственных обвинителей А.Н. Сафронова, И.С. Клименко, А.Н. Шмелевой, 

подсудимого ФИО11, 

его защитника – адвоката О.В. Чепуштановой,

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ. возле торгового центра «Гринвич» расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил и забрал наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, суммарной массой 7,046 грамма, упакованное в полимерные свертки, таким образом, незаконно приобрел указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта, в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 на автомобиле марки ВАЗ-2109, государственный регистрационный номер №, перевез вышеуказанное наркотическое средство на территорию 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период до 00 часов 20 минут ФИО11, находясь в 5 метрах от фасадной части 

<

адрес> напротив вывески «Brother», у основания дерева оставил, то есть сделал «закладку» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,749 грамма, упакованное в полимерный сверток, обернутый липкой лентой, после чего с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал на свой мобильный телефон указанное место.

Кроме того, ФИО11, находясь у торца 

<

адрес>, с правой стороны под вывеской «Галатея» оставил, то есть сделал «закладку» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,709 грамма, упакованное в полимерный сверток, обернутый липкой лентой, при этом зафиксировал место «закладки» наркотического средства на мобильный телефон.

Кроме того, ФИО11, находясь у 

<

адрес>, справа от 4 подъезда под трубой ограждения оставил, то есть сделал «закладку» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,780 грамма, упакованное в полимерный сверток, обернутый липкой лентой, при этом зафиксировал место «закладки» наркотического средства на мобильный телефон.

Кроме того, ФИО11, находясь в 20 метрах от 

<

адрес>, слева от входа в гаражный бокс № Б, расположенный в указанном месте, оставил, то есть сделал «закладку» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,952 грамма, упакованное в полимерный сверток, обернутый липкой лентой, при этом зафиксировал место «закладки» наркотического средства на мобильный телефон.

Кроме того, ФИО11, находясь в 20 метрах от 

<

адрес>, справа от входа в гаражный бокс № Д, расположенный в указанном месте, оставил, то есть сделал «закладку» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,542 грамма, упакованное в полимерный сверток, обернутые липкой лентой, при этом зафиксировал место «закладки» наркотического средства на мобильный телефон.

Кроме того, ФИО11, находясь у 1 подъезда 

<

адрес>, слева от входа в подъезд в основании дерева оставил, то есть сделал «закладку» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,791 грамма, упакованное в полимерный сверток, обернутый липкой лентой, при этом зафиксировал место «закладки» наркотического средства на мобильный телефон.

Кроме того, ФИО11, находясь в 20 метрах от 1 подъезда 

<

адрес>, в овраге у забора МБДОУ «Детский сад №» оставил, то есть сделал «закладку» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,829 грамма, упакованное в полимерный сверток, обернутые липкой лентой, при этом зафиксировал место «закладки» наркотического средства на мобильный телефон.

Кроме того, ФИО11, находясь справа от входа в подъезд 11 

<

адрес>, в основании дерева оставил, то есть сделал «закладку» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,843 грамма, упакованное в полимерный сверток, обернутые липкой лентой, при этом зафиксировал место «закладки» наркотического средства на мобильный телефон.

Кроме того, ФИО11, находясь справа от входа в подъезд 3 

<

адрес>, в основании лестницы оставил, то есть сделал «закладку» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,851 грамма, упакованное в полимерный сверток, обернутые липкой лентой, при этом зафиксировал место «закладки» наркотического средства на мобильный телефон.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 20 минут ФИО11 у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, которые пресекли его дальнейшие незаконные действия по незаконному сбыту вышеуказанного наркотического средства, в связи с чем, ФИО11 не смог их осуществить до конца по независящим от него обстоятельствам. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 5 метрах от фасадной части 

<

адрес> напротив вывески «Brother», у основания дерева, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО11, изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № от 27.11.2016г. и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. является наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,749 грамма (в ходе исследования согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. израсходовано 0,009 гр. наркотического средства).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у крыльца 

<

адрес>, с правой стороны под вывеской «Галатея», проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО11, изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № от 27.11.2016г. и заключению эксперта № от 08.12.2016г. является наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,709 грамма (в ходе исследования согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ2016г. израсходовано 0,015 гр. наркотического средства).

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес>, справа от 4 подъезда под трубой ограждения, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО11, изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № от 27.11.2016г. и заключению эксперта № от 08.12.2016г. является наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,780 грамма (в ходе исследования согласно справке об исследовании № от 27.11.2016г. израсходовано 0,009 гр. наркотического средства).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 20 метрах от 

<

адрес>, слева от входа в гаражный бокс № Б, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО11, изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № от 27.11.2016г. и заключению эксперта № от 08.12.2016г. является наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,952 грамма (в ходе исследования согласно справке об исследовании № от 27.11.2016г. израсходовано 0,005 гр. наркотического средства).

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 20 метрах от 

<

адрес>, справа от входа в гаражный бокс № Д, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО11, изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № от 27.11.2016г. и заключению эксперта № от 08.12.2016г. является наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,542 грамма (в ходе исследования согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. израсходовано 0,009 гр. наркотического средства).

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 1 подъезда 

<

адрес>, слева от входа в подъезд в основании дерева, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО11, изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № от 27.11.2016г. и заключению эксперта № от 08.12.2016г. является наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,791 грамма (в ходе исследования согласно справке об исследовании № от 27.11.2016г. израсходовано 0,006 гр. наркотического средства).

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 20 метрах от 1 подъезда 

<

адрес>, в овраге у забора МБДОУ «Детский сад №», проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО11, изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № от 27.11.2016г. и заключению эксперта № от 08.12.2016г. является наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,829 грамма (в ходе исследования согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. израсходовано 0,011 гр. наркотического средства).

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности справа от входа в подъезд 11 

<

адрес>, в основании дерева, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО11, изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № от 27.11.2016г. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,843 грамма (в ходе исследования согласно справке об исследовании № от 27.11.2016г. израсходовано 0,012 гр. наркотического средства).

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности справа от входа в подъезд 3 

<

адрес>, в основании лестницы, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО11, изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно справки об исследовании № от 27.11.2016г. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,851 грамма (в ходе исследования согласно справке об исследовании № от 27.11.2016г. израсходовано 0,008 гр. наркотического средства). 

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании свою вину признал в полном объеме, суду пояснил, что в период произошедших событий в 

<

адрес> приобрел через интернет-сайт наркотическое средство, с которым приехал в 

<

адрес>, где сделал закладки с наркотическим средством. После его задержания, он места всех закладок указал сотрудникам правоохранительных органов, которые их изъяли.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями между показаниями данными подсудимым в ходе предварительного расследования и в суде, показания подсудимого ФИО11, данные в ходе предварительного следствия, оглашены в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что он постоянно проживает в 

<

адрес>, имеет временную регистрацию по данному адресу, постоянной регистрации не имеет. Проживает с матерью ФИО1, отца нет. Мать работает в школе поваром. В 

<

адрес> ранее был один раз, когда ему было 15 лет, в 

<

адрес> не имеет родственников, жилья, знакомых, друзей и приятелей. Недвижимости в собственности не имеет, также не имеет в собственности автотранспорта. Он холост, детей нет. Не работает, обучается, собственных средств к существованию не имеет, проживает на иждивении матери. Так, в период до ДД.ММ.ГГГГ он решил приобрести наркотическое средство гашиш, для того, чтобы впоследствии разложить приобретенное им наркотическое средство по тайникам, сфотографировать места закладок, получить оплату с покупателей, и отослать фотографии покупателям наркотического средства, т.е. совершить сбыт наркотического средства. Так, ему известно от приятелей, что приобрести наркотическое средство возможно на сайте «rump». Он, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, с использованием личного компьютера, установленного в квартире по указанному адресу, вошел в сеть интернет, списался с пользователем под ником «tony montana», которому сделал заказ на приобретение наркотического средства под названием гашиш, или его еще называют план, весом в 15 грамм. На указанном сайте имеются фотографии различных наркотических средств, их наименования, стоимость. После заказа наркотического средства, он, с использованием киви кошелька, оплатил стоимость заказа в размере 5000 рублей. При этом в комментариях к оплате, он указал номер заказа – две или три цифры, которые ему указал «tony montana». В настоящее время он не помнит абонентского номера и номера заказа, эти данные у него нигде не записаны. Далее, ДД.ММ.ГГГГ получил в программе «телеграмм» фотографию места закладки, расположенной на территории 

<

адрес> - в районе ТЦ Гринвич. Также ДД.ММ.ГГГГ, он, ориентируясь на информацию из телеграмм, забрал приобретенную им закладку, - 15 полимерных пакетов, в которых находилось наркотическое вещество гашиш. Так, он точно уверен, что в полимерных пакетах находился гашиш, поскольку он самостоятельно, находясь на территории 

<

адрес> употребил, с целью достижения наркотического опьянения, наркотическое вещество, находившееся в 6 свертках из приобретенных им 15. ему известно, как выглядит гашиш, известно, как нужно его употреблять, и какой эффект дает его употребление. Далее, он решил реализовать ранее возникший у него замысел, и разложить так называемые закладки, т.е. сделать тайники с наркотическим средством, для последующей продажи этого наркотического средства. Но на территории 

<

адрес> он делать это побоялся, поскольку его могли задержать, и решил поехать в 

<

адрес>. Перед поездкой, он находясь у себя дома на 

<

адрес>, обернул каждый из оставшихся у него полимерных пакетов с гашишем изолентой черного цвета, для удобства раскладки и перевозки. Изоленту он специально не приобретал, воспользовался той, что находилась дома. Мать не видела, что он делает. ДД.ММ.ГГГГ он попросил своего приятеля ФИО2 отвезти его в 

<

адрес> на его машине. При этом он не сообщал ему ничего о цели их поездки, и о том, что имеет при себе наркотическое средство – гашиш. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2 на своей машине ВАЗ 2109, гос номер – не помнит, повез его в 

<

адрес>. По дороге он рассказал ФИО2, что имеет при себе наркотическое средство гашиш, которое сам лично приобрел, и подготовил для совершения закладок. Но сам наркотик он ему не показывал, и не предлагал поучаствовать в последующем сбыте наркотика. Около 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО6 приехали в 

<

адрес>, остановились на съемной квартире, которую он снял на сутки. Он собирался остаться в 

<

адрес> на сутки, не более. Адрес квартиры: 

<

адрес>, номера квартиры не помнит, второй подъезд, 7 этаж. С 18.00 часов до 22.00 часов ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО6 находились на съемной квартире, где распивали пиво. В квартире он не показывал ФИО6 имеющийся при нем наркотик, и не предлагал ему участвовать в раскладке закладок. В этой квартире он наркотик не доставал. Далее, около 22.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, он предложил ФИО6 пройти погулять, он согласился. О том, что вовремя прогулки он собирался раскладывать наркотик, он ФИО6 не говорил, и не рассказывал о том, как именно он собирался раскладывать закладки, т.е. делать тайники с заложенным в них наркотическим средством. Так, они с ФИО6 совместно вышли из дома, и направились по дворам домов наугад. Он планировал маршрут, учитывая, где имеются подходящие места для раскладки закладок. Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 23.00 часов, время указываю примерно, он и ФИО6 пришли по двор одного из домов недалеко от того места, где он снял квартиру. Он решил, что это подходящий двор для осуществления закладок. Ему не был известен адрес того места, где они находились. Однако, в настоящее время ему известно, что закладки он делал во дворе 

<

адрес>, и 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>. Так, для осуществления закладок, он, по собственному усмотрению, выбрал место во дворе указанного мной дома: с фасадной части дома под деревом, где в снег закопал закладку, после чего сфотографировал на имеющийся при нем телефон место закладки. Далее, он по собственному усмотрению выбрал место: с торцевой части указанного дома, где в снег закопал сверток с наркотиком, и сфотографировал место закладки. Далее, он по собственному усмотрению выбрал место: у двери гаража №б, где в снег закопал сверток с наркотиком, и сфотографировал место закладки. Далее, он по собственному усмотрению выбрал место: у двери гаража №д, в снег закопал сверток с наркотиком, и сфотографировал место закладки. Далее, он по собственному усмотрению выбрал место: справа от подъезда № указанного дома, где в снег закопал сверток с наркотиком, и сфотографировал место закладки. Далее, он по собственному усмотрению выбрал место: слева от подъезда № указанного дома, где в снег закопал сверток с наркотиком, и сфотографировал место закладки. Далее, он по собственному усмотрению выбрал место: в основании ограждения детского сада напротив указанного дома, где в снег закопал сверток с наркотиком, и сфотографировал место закладки. Далее, он по собственному усмотрению выбрал место: у 11 подъезда 

<

адрес>, где в снег закопал сверток с наркотиком, и сфотографировал место закладки. Далее, он по собственному усмотрению выбрал место: слева от подъезда № 

<

адрес>, где в снег закопал сверток с наркотиком, и сфотографировал место закладки. Возможно, он не в этой последовательности закладывал наркотик, но все указанные места закладок он самостоятельно и по личной инициативе показал сотрудникам полиции, для того, чтобы способствовать расследованию, и облегчить свою участь. Все заложенные им свертки с наркотическим средством гашиш, были изъяты с использованием его указаний и информации из изъятого у него телефона. Он добровольно вызвался показать места закладок. ФИО6 в это время находился неподалеку от него, но в его действиях участия не принимал, и не помогал ему никаким образом. Примерно в 01.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, пока они находились во дворе того дома, где он закладывал закладки, к нам направились несколько человек в форме сотрудников полиции. Он понял, что его действия обнаружены и намеревался скрыться. Однако, сотрудники полиции задержали его, доставили в отдел полиции. Если бы в его действия не вмешались сотрудники полиции, он бы довел начатое дело до конца, получил бы деньги за разложенные им закладки. Он раскаялся в содеянном. Сам он наркотик до этого месяца не употреблял. Подобное совершил в первый раз, готов способствовать следствию. Никаких замечаний ни у него, ни у понятых, не возникло. Свою вину в указанном преступлении он признал полностью, в содеянном раскаялся (№

Оглашенные показания в судебном заседании подсудимый ФИО11 подтвердил в полном объеме, дополнений суду не представил.

Заслушав подсудимого ФИО11, исследовав в ходе судебного следствия доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого установлена и подтверждается следующим.

Оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ показания свидетелей ФИО2, ФИО10, ФИО9, ФИО8 данные ими в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2 следует, что у него есть приятель ФИО11, который обучался в соседней с ним школе, и проживает по соседству. Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 попросил его отвезти на его машине в 

<

адрес>. Поскольку он в настоящее время не работает, и ничем не занят, он согласился. Поскольку они с ФИО11 дружат, он повез его в 

<

адрес> бесплатно. Они поехали на его машине – №. ФИО11 объяснил перед отъездом, что его дела в 

<

адрес> займут один день. Ему не было известно на момент отъезда, чем именно собирается заниматься ФИО11 в 

<

адрес>. ФИО11, как и он постоянно проживает в 

<

адрес>, родственников и жилья в 

<

адрес> не имеют. Так, ДД.ММ.ГГГГ по дороге из Екатеринбурга в 

<

адрес>, ФИО11 не сообщал ему, что у него при себе имеется наркотическое средство – гашиш, которое он лично приобрел с целью дальнейшего сбыта, т.е. для того, чтобы имеющийся у него наркотик разложить в тайники на территории 

<

адрес>, сфотографировать места закладок, и впоследствии с условием оплаты наркотика, переправить фотографии мест закладок покупателям, т.е. потребителям наркотического средства. До того, как ФИО11 сообщил ему о имеющемся у него наркотическом средстве, он ничего об этом не знал, и не участвовал в перевозке наркотического средства. Ему ФИО11 не предлагал перевозить наркотик, и впоследствии раскладывать его по тайникам. Он не стал бы лично участвовать в этом, т.к. понимаю, что за это предусмотрена уголовная ответственность. Около 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ. он и ФИО11 приехали в 

<

адрес>, остановились на съемной квартире, которую на сутки снял ФИО11. С хозяином договаривался он сам, у него имеются все контакты. Он с хозяином не договаривался. Адреса квартиры не помнит, место может показать визуально. Он в первый раз приехал в 

<

адрес>, в городе ориентировался по навигатору, самостоятельно не ориентируюсь, не знает названий улиц. С 18.00 часов до 22.00 часов он и ФИО11 находились на съемной квартире, где распивали пиво. В квартире ФИО11 не показывал ему имеющийся при нем наркотик, и не предлагал ему участвовать в раскладке закладок. Ему не было известно, как упакован наркотик, и что он из себя представляет. Далее, около 22.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 предложил ему пройти погулять. Он согласился. О том, что вовремя прогулки ФИО11 собирается раскладывать наркотик, ему ФИО11 не говорил, и не рассказывал о том, как именно он собирается раскладывать закладки. О том, что у него имеется наркотик, ему было известно с его слов. Так, они прогуливались недалеко от дома, где расположена съемная квартира. Маршрута их передвижения назвать не сможет, поскольку в гор Челябинске без навигатора не ориентируюсь. В ходе прогулки ФИО11 не менее 10 раз отлучался от него. В то время как он отходил от него, он оставался в поле его зрения, и он видел, что именно он делает. Так, во время отлучек, ФИО11 в разных местах двора дома, где они находились, закапывал в снег свертки в изоленте черного цвета, которые доставал из кармана своей одежды. После чего, ФИО11 фотографировал то место, где закапывал сверток на камеру имеющегося при нем телефона – айфон- 6. Он неоднократно видел у него при себе этот телефон. В 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. у него при себе был только этот телефон и именно им он пользовался. Он понял, что действуя, таким образом, ФИО11 раскладывает на территории 

<

адрес> так называемые закладки, т.е. делает тайники с наркотическим веществом, и фотографирует места, где он заложил закладки. Когда, куда и кому ФИО11 собирался отсылать сведения о заложенных им закладках, ему неизвестно. Примерно в 01.00 часов ДД.ММ.ГГГГ., пока они находились во дворе того дома, где ФИО11 закладывал закладки, к ним направились несколько человек в форме сотрудников полиции. ФИО11 побежал от них. Он также понял, что действия ФИО11 обнаружены, и побежал вслед за ФИО11, опасаясь, что и его также привлекут к уголовной ответственности, хотя он и не причастен к раскладке так называемых закладок. Но сотрудники полиции задержали них, и доставили в отдел полиции. В отделе полиции он сообщил сотрудникам полиции, все что знал, и рассказал о том, что он не причастен к сбыту наркотического средства, а просто привез ФИО11 в 

<

адрес>. Так, утверждает и настаивает на том, что он не изготавливал, не перевозил и не сбывал наркотическое средство. ФИО11 не предлагал ему сбывать наркотическое средство вместе с ним. Он ни с кем не договаривался о том, чтобы сбывать наркотическое средство, и не получал денег за раскладку закладок. Где именно ФИО11 взял наркотическое средство – гашиш, ему неизвестно. Ему также неизвестно, кто и где его расфасовывал, и где именно передал ФИО11 (л.№

В ходе очной ставки ДД.ММ.ГГГГ. свидетель ФИО2 подтвердил данные им показания в качестве свидетеля, а обвиняемый ФИО11 подтвердил показания свидетеля ФИО2 в полном объеме (л№

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10 следует, что в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ после развода суточного наряда, заступил на службу до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Около 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он получил из дежурной части отдела полиции «Центральный» УМВД России по 

<

адрес>, доставленного по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, назвавшегося как ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. В последующем он отвел ФИО11 в свой служебный кабинет №, распложенный на пятом этаже 

<

адрес> по Карала Маркса в 

<

адрес>. Где в ходе беседы с ФИО11 об обстоятельствах его задержания, он пояснил, что задержан сотрудниками полиции за то, что занимался распространением наркотического средства «Гашиш» посредством закладок, при этом при нем был обнаружен мобильный телефон в котором содержится информация о девяти закладках с наркотическим средством гашиш, которые он сам сделал и сфотографировал мета закладок на свой мобильный телефон. Данный телефон был изъят в ходе личного досмотра ФИО11 ФИО11 утверждал, что сам никогда наркотические средства не употреблял. По внешнему виду ФИО11 не было заметно, что он является лицом, употребляющим наркотические средства, его речь была внятной, движения ровные, последовательные. ФИО11 был сопровожден к следователю ФИО3 О результатах беседы было доложено старшему СОГ следователю ФИО3, которая пояснила, что необходимо провести осмотры мест происшествия с участием ФИО11 Также ФИО11 сообщил, что желает указать места, где он успел разложить «закладки» с наркотическим средством. Так, по указанию ФИО11 они проехали на служебном автомобиле к участку местности расположенному в 5 метрах от проезжей части 

<

адрес>, где ФИО11 сообщил, что в основании дерева находится сверток перемотанный изолентой, внутри которого находится наркотическое средство гашиш, и сфотографировал место закладки на мобильный телефон. В ходе осмотра данного участка в основании дерева было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, которое упаковали в бумажный конверт, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО11 они проследовали к торцу с левой стороны 

<

адрес> где ФИО11 сообщил, что у крыльца дома с правой стороны в снегу под вывеской Галатея находится закладка с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка под вывеской Галантея в снегу было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, которое упаковали в бумажный конверт, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО11 они проследовали к 4 подъезду 

<

адрес> где ФИО11 сообщил, что справа от 4 подъезда под трубой ограждения в снегу находится закладка с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка под вывеской в снегу было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, которое упаковали в бумажный конверт, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО11 они проследовали к участку местности расположенному в 20 метрах от 

<

адрес> где ФИО11 сообщил, что слева от входа в бокс 48 Б гаражного кооператива, внизу находится закладка с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, которое упаковали в бумажный конверт, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО11 они проследовали к участку местности расположенному в 20 метрах от 

<

адрес> где ФИО11 сообщил, что слева от входа в бокс 36 Д гаражного кооператива, внизу находится закладка с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, которое упаковали в бумажный конверт, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО11 они проследовали к 1 подъезду 

<

адрес> где ФИО11 сообщил, что слева от данного подъезда в основании дерева в снегу находится закладка с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка под вывеской в снегу было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, которое упаковали в бумажный конверт, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО11 они проследовали к участку местности расположенному в 30 метрах от 1 подъезда 

<

адрес> где ФИО11 сообщил, что в основании ограждения детского сада, внизу находится закладка с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, которое упаковали в бумажный конверт, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО11 они проследовали к участку местности расположенному справа от входа в подъезд № 

<

адрес> где ФИО11 сообщил, что в основании дерева, внизу находится закладка с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, которое упаковали в бумажный конверт, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО11 они проследовали к участку местности расположенному справа от входа в подъезд № 

<

адрес> где ФИО11 сообщил, что в основании лестницы, в снегу находится закладка с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, которое упаковали в бумажный конверт, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. После проведения осмотров мест происшествия, они вернулись в отдел полиции «Центральный» УМВД России по 

<

адрес>. Во время проведения всех осмотром мест происшествия ФИО11 вел себя адекватно, добровольно давал все пояснения и рассказывал обстоятельства совершения им преступления №

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9 следует, что с 20:00ч. ДД.ММ.ГГГГ до 08:00ч. ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе на маршруте патрулирования совместно с полицейским роты № УВО ФСВИГ России по 

<

адрес> ФИО4 Патрулируя территорию, в 00 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, проезжая у 

<

адрес>А по 

<

адрес>, они обратили внимание на двух граждан, которые при виде патрульного автомобиля начали скрывается, то есть побежали от патрульного автомобиля в сторону и озирались, в связи с чем нами было приняты меры для задержания данных граждан. Мы решили проверить документы данных граждан так как они вызвали у нас подозрения и предположили, что они могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств. На основании ст. 13 закона «О полиции», ст. 27.7 КоАП РФ, в связи с тем, что в наши обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ими было принято решение о задержании данных граждан. Гражданин одетый в черную куртку, черную шапку, темно-синие спортивные брюки был задержан у 

<

адрес>А по 

<

адрес> на территории детского сада, который в последствии представился как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, а гражданин одетый в черную куртку, черную шапку, темно-синие джинсовые брюки был задержан у 

<

адрес>, который в последствии представился как ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе беседы с данными гражданами, гражданин ФИО11 пояснил, что он занимается продажей наркотического средства и по этому побежал в сторону от сотрудников, так как побоялся, что его поймают с поличным. Также в ходе осмотра мобильного телефона гражданина ФИО11, в нем были обнаружены фотографии содержащие места нахождения наркотического средства, со слов гражданина ФИО11 он делал закладки с наркотическим средством и фотографировал на мобильный телефон места их нахождения. После этого ФИО11 и ФИО2 были доставлены ими в ОП «Центральный» УМВД России по 

<

адрес>, где был составлен рапорт, по факту задержания данных лиц №).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут он находился у 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес> когда к нему обратились сотрудники полиции которые были в форменном обмундировании и предъявили служебные удостоверения, и попросили его поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра мужчин, так как он располагал свободным временем, то согласился. Проследовав далее в отдел полиции Центральный УМВД России по 

<

адрес>. В одном из кабинетов находились сотрудники полиции и два молодых человека, которые в последующем представились как ФИО11 и ФИО2. Далее его данные и данные второго понятого сотрудник полиции вписал в протокол личного досмотра, после чего сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности при проведении личных досмотров, а также сам ход его проведения. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции предложил ФИО11 добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, в том числе оружие и наркотические средства, на что ФИО11, пояснил, что у него при себе ничего запрещенного не имеется. Непосредственно после этого сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого стал проводить личный досмотр ФИО11, в ходе которого сотрудник полиции, обнаружил и изъял мобильный телефон марки «Айфон 6с», в корпусе белого цвета, который сотрудник который, не упаковывали. Непосредственно после этого составленный протокол зачитали вслух, далее все расписались в протоколе личного досмотра ФИО11 Нарушений со стороны сотрудников полиции при проведении личного досмотра ФИО11 не было. Затем, перед началом досмотра сотрудник полиции предложил ФИО2 добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, в том числе оружие и наркотические средства. После чего, ФИО2, сказал, что у него при себе ничего запрещенного не имеет. Непосредственно после этого сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого стал проводить личный досмотр ФИО2, в ходе которого сотрудник полиции, обнаружил и изъял мобильный телефон марки «Айфон 6с», в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Нокиа», в корпусе черного цвета и связку ключей, которые сотрудник полиции не упаковывал. Непосредственно после этого составленный протокол зачитали вслух, далее все расписались в протоколе личного досмотра ФИО2 Нарушений со стороны сотрудников полиции при проведении личного досмотра ФИО2 не было. Далее сотрудники полиции обратились к ним с просьбой поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотров места происшествия, он и второй понятой согласились, так как располагали свободным временем. Далее его данные и данные второго понятого сотрудник полиции вписал в протокол осмотра места происшествия, после чего сотрудник полиции разъяснили ему и второму понятому права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, а также сам ход его проведения. После чего, ФИО11 сообщил сотрудникам полиции, что желает указать места, где он успел разложить «закладки» с наркотическим средством. Он и второй понятой добровольно согласились принять участие в качестве понятых при осмотре мест, где ФИО11 разложил наркотическое средство - гашиш. Так, по указанию ФИО11 все, прошли к участку местности расположенному в 5 метрах от проезжей части 

<

адрес>, где ФИО11 сообщил, что в основании дерева находится сверток перемотанный изолентой, внутри которого находится наркотическое средство гашиш, которое он приобрел и сфотографировал место закладки на мобильный телефон. В ходе осмотра данного участка в основании дерева было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, которое упаковали в бумажный конверт, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО11 они проследовали к торцу с левой стороны 

<

адрес> где ФИО11 сообщил, что у крыльца дома с правой стороны в снегу под вывеской Галатея находится закладка с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка под вывеской «Галатея» в снегу было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, которое упаковали в бумажный конверт, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО11 они проследовали к 4 подъезду 

<

адрес> где ФИО11 сообщил, что справа от 4 подъезда под трубой ограждения в снегу находится закладка с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка под вывеской в снегу было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, которое упаковали в бумажный конверт, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО11 они проследовали к участку местности расположенному в 20 метрах от 

<

адрес> где ФИО11 сообщил, что слева от входа в бокс 48 Б гаражного кооператива, внизу находится закладка с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, которое упаковали в бумажный конверт, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО11 они проследовали к участку местности расположенному в 20 метрах от 

<

адрес> где ФИО11 сообщил, что слева от входа в бокс 36 Д гаражного кооператива, внизу находится закладка с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, которое упаковали в бумажный конверт, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО11 они проследовали к 1 подъезду 

<

адрес> где ФИО11 сообщил, что слева от данного подъезда в основании дерева в снегу находится закладка с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка под вывеской в снегу было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, которое упаковали в бумажный конверт, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО11 они проследовали к участку местности расположенному в 30 метрах от 1 подъезда 

<

адрес> где ФИО11 сообщил, что в основании ограждения детского сада, внизу находится закладка с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, которое упаковали в бумажный конверт, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО11 они проследовали к участку местности расположенному справа от входа в подъезд № 

<

адрес> где ФИО11 сообщил, что в основании дерева, внизу находится закладка с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, которое упаковали в бумажный конверт, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО11 они проследовали к участку местности расположенному справа от входа в подъезд № 

<

адрес> где ФИО11 сообщил, что в основании лестницы, в снегу находится закладка с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, которое упаковали в бумажный конверт, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Все конверты с изъятыми свертками были опечатаны фрагментам листов бумаги с оттисками печатей синего цвета, на которых все ставили свои подписи. Также указал, что следователем, по окончанию осмотра и изъятия каждого свертка, был составлен соответствующий протокол. Нарушений со стороны сотрудников полиции при проведении осмотров места происшествия не было (№

В судебном заседании допрошен свидетель ФИО5 Кроме того, на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя судом оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5, следует, что ДД.ММ.ГГГГ. 08 часов 00 минут после развода суточного наряда, он заступил на службу до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Около 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он получил из дежурной части отдела полиции «Центральный» УМВД России по 

<

адрес>, доставленного по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, назвавшегося как ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. В последующем он отвел ФИО11 в свой служебный кабинет №, распложенный на пятом этаже 

<

адрес> по Карала Маркса в 

<

адрес>. Где в ходе беседы с ФИО11 об обстоятельствах его задержания, он пояснил, что задержан сотрудниками полиции за то, что занимался распространением наркотического средства «Гашиш» посредством закладок, при этом ФИО11 пояснил, что при нем находится мобильный телефон в котором содержится информация о девяти закладках с наркотическим средством гашиш, которые он сам сделал и сфотографировал мета закладок на свой мобильный телефон. Им было принято решение о производстве личного досмотра ФИО11 и ФИО6, на предмет обнаружения запрещённых в гражданском обороте предметов, веществ, наркотических средств. Им были приглашены двое парней для участия в качестве понятых. В присутствии понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, ФИО11 было разъяснено, что в отношении него будет произведен личный досмотр. В присутствии понятых ФИО11 представился, ему был задан вопрос о наличии у него при себе запрещенных в гражданском обороте предметов, оружия, наркотических средств, на данный вопрос ФИО11 ответил, что запрещённых в гражданском обороте предметов при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО11 им был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 6с» в корпусе белого цвета. Он задал ФИО11 вопрос о том, что имеются ли на данном телефоне информация о местах нахождения наркотического средства, на что ФИО11 пояснил, что мобильный телефон содержит фотографии с местами нахождения наркотического средства, данный телефон был изъят, но не упаковывался. Затем он составил протокол, где отразил результаты досмотра ФИО11, в данном протоколе участвующие лица поставили свои подписи. После этого им был осуществлен личный досмотр ФИО2, на предмет обнаружения запрещённых в гражданском обороте предметов, веществ, наркотических средств. Им также были приглашены двое парней для участия в качестве понятых. В присутствии понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, ФИО2 было разъяснено, что в отношении него будет произведен личный досмотр. В присутствии понятых ФИО2 представился, ему был задан вопрос о наличии у него при себе запрещенных в гражданском обороте предметов, оружия, наркотических средств, на данный вопрос ФИО2 ответил, что запрещённых в гражданском обороте предметов при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО2 им был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 6с» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Нокиа», в корпусе черного цвета и связка ключей, данные телефоны и связка ключей были изъяты, но не упаковывались. Затем он составил протокол, где отразил результаты досмотра ФИО2, в данном протоколе участвующие лица поставили свои подписи (№

Оглашенные показания в судебном заседании свидетель ФИО5 подтвердил в полном объеме, противоречия объяснил давностью событий и особенностью человеческой памяти.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО11 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- рапортом полицейского 5 роты полка полиции УВО по 

<

адрес> филиала ФГКУ УВО ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. около 00 часов 20 минут у 

<

адрес> был задержан ФИО11, который по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был доставлен в ОП Центральный (л№

- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому №. в 00 часов 20 минут у 

<

адрес>, задержан ФИО11, который был отработан на причастность к совершению преступлений. В ходе беседы с ФИО11 было установлено, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств №

- протоколом личного досмотра ФИО11 от №., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 15 до 09 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО11 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 6с» (л.№

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой в представленном на исследовании веществе содержатся гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, на момент проведения исследования, составляет 0,749 г. (в ходе исследования израсходовано 0,009 г. вещества) (№

- справкой об исследовании № от 27.11.2016г., согласно которой в представленном на исследовании веществе содержатся гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, на момент проведения исследования, составляет 0,709 г. (в ходе исследования израсходовано 0,015 г. вещества) (л.№

- справкой об исследовании № от 27.11.2016г., согласно которой в представленном на исследовании веществе содержатся гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, на момент проведения исследования, составляет 0,780 г. (в ходе исследования израсходовано 0,009 г. вещества) №

- справкой об исследовании № от 27.11.2016г., согласно которой в представленном на исследовании веществе содержатся гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, на момент проведения исследования, составляет 0,952 г. (в ходе исследования израсходовано 0,005 г. вещества) (№

- справкой об исследовании № от 27.11.2016г., согласно которой в представленном на исследовании веществе содержатся гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, на момент проведения исследования, составляет 0,542 г. (в ходе исследования израсходовано 0,009 г. вещества) (л.№

- справкой об исследовании № от 27.11.2016г., согласно которой в представленном на исследовании веществе содержатся гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, на момент проведения исследования, составляет 0,791 г. (в ходе исследования израсходовано 0,006 г. вещества) (л.№

- справкой об исследовании № от 27.11.2016г., согласно которой в представленном на исследовании веществе содержатся гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, на момент проведения исследования, составляет 0,829 г. (в ходе исследования израсходовано 0,011 г. вещества) (л№

- справкой об исследовании № от 27.11.2016г., согласно которой в представленном на исследовании веществе содержатся гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, на момент проведения исследования, составляет 0,843 г. (в ходе исследования израсходовано 0,012 г. вещества) (л№

- справкой об исследовании № от 27.11.2016г., согласно которой в представленном на исследовании веществе содержатся гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, на момент проведения исследования, составляет 0,851 г. (в ходе исследования израсходовано 0,008 г. вещества) (№

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 08.12.2016г., согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержатся гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ составляет 0,740 г. (в ходе экспертизы израсходовано 0,005 г. вещества) (л.д.№

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 08.12.2016г., согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержатся гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ составляет 0,694 г. (в ходе экспертизы израсходовано 0,005 г. вещества) (л.д№

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 08.12.2016г., согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержатся гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ составляет 0,771 г. (в ходе экспертизы израсходовано 0,005 г. вещества) (л.д№

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 08.12.2016г., согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержатся гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ составляет 0,947 г. (в ходе экспертизы израсходовано 0,005 г. вещества) (№

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 08.12.2016г., согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержатся гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ составляет 0,533 г. (в ходе экспертизы израсходовано 0,005 г. вещества) (№

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 08.12.2016г., согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержатся гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ составляет 0,785 г. (в ходе экспертизы израсходовано 0,005 г. вещества) (л.№

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 08.12.2016г., согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержатся гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ составляет 0,818 г. (в ходе экспертизы израсходовано 0,005 г. вещества) (№

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 08.12.2016г., согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержатся гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ составляет 0,831 г. (в ходе экспертизы израсходовано 0,005 г. вещества) (л.№

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 08.12.2016г., согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержатся гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ составляет 0,843 г. (в ходе экспертизы израсходовано 0,005 г. вещества) (л.д.№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Айфон 6С», корпус телефона выполнен из полимерного материала белого цвета. При внешнем осмотре установлено, что телефон имеет один разъём для подключения к зарядному устройству, разъем для подключения аудио устройств. Поверхности телефона имеют потертости, царапины. На задней крышки телефона имеется повреждение в виде вмятин. Из телефона извлечена SIM-карта оператора: «Мегафон», абонентский №. В ходе проведения осмотра, осматриваемый сотовый телефон сфотографирован, два кадра. При включении телефона и введения запроса «*#06#» установлен серийный №. В ходе осмотра папок «Контакты» «Сообщение» интересующей информации для следствия не обнаружено. В ходе проведения осмотра, осматриваемый сотовый телефон сфотографирован, 10 кадров, а именно фотографии содержащие информацию о нахождении наркотического средства, разложенного обвиняемым ФИО11 на территории центрального района 

<

адрес>. По окончании осмотра, сотовый телефон не упаковывался, в бумажный конверт, клапан конверта опечатывается отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати: «ОП Центральный», подпись следователя, с обратной стороны конверта сделана пояснительная надпись: «уголовное дело №, телефон обвиняемого ФИО11» (л.д. №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрен полимерный упаковочный сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего и красного цветов. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ спр № (подпись) ФИО7»; в графе «Получатель»: « ОП Центральный», в графе «Информация»: КУСП № К закл эксп № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 (подпись)». На стороне пакета №, в верхней части сейф-пакет оклеен фрагментом прозрачного красного цвета скотча №. На ощупь в пакете прощупывается содержимое. 2) полимерный упаковочный сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего и красного цветов. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ спр № (подпись) ФИО7»; в графе «Получатель»: « ОП Центральный», в графе «Информация»: КУСП № К закл. эксп № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 (подпись)». На стороне пакета №, в верхней части сейф-пакет оклеен фрагментом прозрачного красного цвета скотча №. На ощупь в пакете прощупывается содержимое. 3) полимерный упаковочный сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего и красного цветов. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ спр № (подпись) ФИО7»; в графе «Получатель»: « ОП Центральный», в графе «Информация»: КУСП № К закл. эксп № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 (подпись)». На стороне пакета №, в верхней части сейф-пакет оклеен фрагментом прозрачного красного цвета скотча №. На ощупь в пакете прощупывается содержимое. 4) полимерный упаковочный сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего и красного цветов. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ спр № (подпись) ФИО7»; в графе «Получатель»: « ОП Центральный», в графе «Информация»: КУСП № К закл эксп № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 (подпись)». На стороне пакета №, в верхней части сейф-пакет оклеен фрагментом прозрачного красного цвета скотча №. На ощупь в пакете прощупывается содержимое. 5) полимерный упаковочный сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего и красного цветов. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ спр № (подпись) ФИО7»; в графе «Получатель»: « ОП Центральный», в графе «Информация»: КУСП № К закл эксп № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 (подпись)». На стороне пакета №, в верхней части сейф-пакет оклеен фрагментом прозрачного красного цвета скотча №. На ощупь в пакете прощупывается содержимое. 6) полимерный упаковочный сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего и красного цветов. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ спр № (подпись) ФИО7»; в графе «Получатель»: « ОП Центральный», в графе «Информация»: КУСП № К закл эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 (подпись)». На стороне пакета №, в верхней части сейф-пакет оклеен фрагментом прозрачного красного цвета скотча №. На ощупь в пакете прощупывается содержимое. 7) полимерный упаковочный сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего и красного цветов. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ спр № (подпись) ФИО7»; в графе «Получатель»: « ОП Центральный», в графе «Информация»: КУСП № К закл эксп № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 (подпись)». На стороне пакета №, в верхней части сейф-пакет оклеен фрагментом прозрачного красного цвета скотча №. На ощупь в пакете прощупывается содержимое. 8) полимерный упаковочный сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего и красного цветов. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ спр № (подпись) ФИО7»; в графе «Получатель»: « ОП Центральный», в графе «Информация»: КУСП № К закл эксп № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 (подпись)». На стороне пакета №, в верхней части сейф-пакет оклеен фрагментом прозрачного красного цвета скотча №. На ощупь в пакете прощупывается содержимое. 9) полимерный упаковочный сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего и красного цветов. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ спр № (подпись) ФИО7»; в графе «Получатель»: « ОП Центральный», в графе «Информация»: КУСП № К закл. эксп № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 (подпись)». На стороне пакета №, в верхней части сейф-пакет оклеен фрагментом прозрачного красного цвета скотча №. На ощупь в пакете прощупывается содержимое (л.№

Все указанные доказательства суд признает достоверными, допустимыми и достаточными для рассмотрения данного уголовного дела.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание каких-либо доказательств из числа приведенных в приговоре недопустимыми, прекращение уголовного дела, либо оправдание подсудимого, судом не установлено.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимого, о доказанности его вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимого, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО11 в совершении описанных судом преступных действий.

Своими действиями ФИО11 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак в части размера наркотического средства, нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, подтверждается заключениями экспертов, не доверять выводам которых, у суда нет оснований.

Обстоятельства, время и место совершения преступления, характер поведения, конкретные действия подсудимого ФИО11, направленность его умысла, и фактически наступившие последствия, все в своей совокупности позволяет суду сделать вывод о совершении подсудимым преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Оценивая действия подсудимого ФИО11 в совокупности с добытыми в судебном заседании доказательствами, суд признает, что подсудимый осознавал, что совершает незаконные действия (сбыт) с наркотическим средством, и желали их совершать, действуя при этом противоправно и умышленно. 

Однако реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой 7,046 грамма, ФИО11 не удалось по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъяты из незаконного оборота, а преступная деятельность ФИО11 была пресечена его задержанием.

О наличии заранее сформированного умысла на сбыт наркотического средства у ФИО11 свидетельствует и тот факт, что наркотические средства были приобретены подсудимым заблаговременно, разложены по местам «закладок». 

Помимо показаний самого подсудимого, суд делает вывод об умысле ФИО11 на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, исходя из количества изъятых пакетиков с наркотическими средствами, способа упаковки и расфасовки наркотического средства, а также способа его сбыта – через так называемые «закладки». Указанные обстоятельства неопровержимо свидетельствуют о том, что умысел подсудимого был направлен именно на незаконный сбыт наркотических средств. 

Об умысле на сбыт наркотического средства свидетельствуют количество наркотического средства, его расфасовка, а также показания ФИО11, данные в присутствии защитника в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он занимался распространением наркотического средства через закладки. Указанные обстоятельства суд также считает необходимым положить в основу обвинительного приговора.

При этом суд отмечает высокую степень общественной опасности совершенного ФИО11 преступления по незаконному сбыту наркотических средств дистанционным способом, в связи с тем, что механизм реализации наркотических средств через так называемые «закладки» - тайники с наркотическими средствами не позволяют конечному потребителю наркотических средств в полной мере осознать правовые последствия от совершения действий по поиску подобной закладки, в связи с тем, что сам процесс инициируется в фактически «игровой» форме, опосредованно, при этом затрудняя и работу правоохранительных органов. 

Суд отмечает, что все следственные действия с участием ФИО11 на стадии предварительного следствия проводились с участием его защитников, что само по себе является достаточной гарантией соблюдения законности и прав участника следственного действия, исключает давление на участника. При этом, как следует из материалов уголовного дела, перед началом в ходе, либо по окончании допросов ФИО11, ни от него, ни от его защитников заявлений или замечаний не поступило, жалоб ФИО11 также не высказывал.

Причастность ФИО11 к совершению инкриминированного ему преступления для суда очевидна, вина установлена в ходе судебного заседания, признана в полном объеме подсудимым. 

За основу приговора суд берет показания подсудимого ФИО11, свидетелей ФИО2, ФИО10, ФИО9, ФИО5, ФИО8, данные ими в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, которые последовательны и не противоречащие, согласуются между собой и с другими доказательствами. Оснований не доверять свидетелям, ставить их показания под сомнение у суда оснований не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны судом не усматривается, оснований для оговора свидетелями подсудимого судом не установлено. 

Исследованные в судебном заседании показания свидетелей, в том числе оглашенные в порядке статьи 281 УПК РФ, являются последовательными. Они не противоречат не только друг другу, но и другим доказательствам по делу. Кроме того, изложенные выше показания полностью согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, объективно подтверждаются данными, содержащимися в протоколах следственных действий, заключениях проведенных по делу экспертиз и иных документах, исследованных в судебном заседании.

При назначении наказания ФИО11 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимого: ранее не судимого, его желание работать и проживать с семьей, в том числе обстоятельства смягчающие наказание подсудимому ФИО11

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО11, суд учитывает: признание подсудимым своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном; отсутствие судимостей; возраст и состояние здоровья; положительные характеристики; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в признательных показаниях на стадии досудебного производства и в судебном заседании; его явку с повинной (т.1 л.д. 11).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11 в ходе рассмотрения дела, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в отношении подсудимого ФИО11 в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить к ФИО11 положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

При этом, принимая во внимание, что преступление совершено подсудимым ФИО11 впервые в возрасте 18 лет, учитывая характер совершенного им деяния, а также данные о его личности, тот факт, что он раскаялся в содеянном и способствовал расследованию совершенного преступления, суд приходит к выводу о возможности в соответствии с положениями ст. 96 УК РФ, применить при назначении наказания к подсудимому ФИО11 положения главы 14 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО11 суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории особо тяжких, также характер, считает, что наказание подсудимому необходимо избрать в виде лишения свободы по правилам ч. 3 ст. 66, ч.1 ст. 62, ст. 88 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО11 дополнительного наказания в виде штрафа, суд не усматривает, исходя из личности подсудимого и обстоятельств дела.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что ФИО11 совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, суд считает, что исправление подсудимого возможно только при реальной изоляции от общества. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО11 условий ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, исходя из личности подсудимого и обстоятельств дела.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы подсудимому ФИО11 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ст. 96 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок два года десять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО11 заключение под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО11 под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Шершикова И.А.